
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 23-08-2017   N.78

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale 1382/2015 di assegnazione delle Responsabilità dei servizi e degli

uffici pubblici

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

smart CIG: ZEE1F90BE4

CONSIDERATO CHE il Comune Gestisce, fra l'altro, i rifiuti del territorio affidando la loro
raccolta, trasporto a centro di trasferenza e successivo smaltimento a ditte specializzate nel
settore;

DATO ATTO CHE il contratto con l’attuale ditta che espleta il servizio di raccolta, trasporto e
smaltimento rifiuti comunali scadeva il 03.08.2017;

CHE il servizio di cui trattasi comprende il ritiro degli RSU nel capoluogo e nella frazione di
Campoforogna del Terminillo, trasporto in centro di trasferenza autorizzato, posto a qualsiasi
distanza dal Comune di Micigliano, a spese e scelto dall’affidatario con oneri di stoccaggio a
carico dell’affidatario, trasporto degli RSU a discarica autorizzata e smaltimento degli RSU
provenienti dal Terminillo, mentre il costo dello smaltimento RSU del capoluogo era a carico
del Comune di Micigliano (certificato dalla pesata effettuata in centro di trasferenza);

N.  164 del Registro generale

Oggetto: SERVIZIO  DI  GESTIONE  RIFIUTI COMUNALI - PERIODO
ANNI  1  -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA TIESSE
TERNISERVIZI  SRL  ED  APPROVAZIONE SCHEMA DI CON=
TRATTO



CHE con deliberazione di G.M. n.36 del 14.07.2017 è stato stabilito di voler affidare in
economia, mediante affidamento diretto secondo il criterio del minor prezzo, espletato con
ricerca di mercato tra operatori economici, il servizio  di raccolta, trasporto e smaltimento RSU,
ingombranti e RAEE/rifiuti speciali pericolosi all’occorrenza   per anni uno, al prezzo da porre
a base di gara di Euro 22.000,00  comprensivo degli oneri per la sicurezza stimati in € 1.000,00,
come meglio specificato nel capitolato d’oneri allegato alla medesima deliberazione e riportato
in via sommaria sotto:

per gli RSU:1.
              1.  Intervento capoluogo                                   2.  Intervento F.ne  Campoforogna
             A(Ritiro, trasporto a centro di trasferenza           B (ritiro, trasporto in centro di
trasferenza e pesatura,
         e pesatura, stoccaggio e Trasporto in discarica            stoccaggio, trasporto in discarica e
smaltimento

tutto a corpo)
Luglio                     8                                           5
Agosto                     8                                 7
Settembre                5                               5
Ottobre                    4                           4
Novembre               4                    4
Dicembre                 4                   4
Gennaio                   4                             4
Febbraio                  4                                4
marzo                     4                               4
Aprile                       4                                    4
maggio                    4                                4
Giugno                    5
                 5

esecuzione di n.5 giornate ecologiche per raccolta, trasporto in discarica autorizzata2.
rifiuti ingombranti con smaltimento a carico del Comune di Micigliano;
1 giornata ecologica per raccolta, trasporto RAEE/rifiuti speciali pericolosi3.
comprensiva di necessarie analisi comprese nel servizio e smaltimento a carico del
Comune di Micigliano.

Con le seguenti specifiche del servizio:
Raccolta da cassonetto RSU capoluogo , trasporto RSU da Micigliano Capoluogo in-
centro di  trasferenza, pesatura in centro  di trasferenza,  stoccaggio in centro di
trasferenza con oneri a carico dell’affidatario, trasporto e conferimento a discarica
autorizzata posta a qualsiasi distanza  (regionale e non) con oneri dello smaltimento a
carico del Comune di Micigliano;
raccolta con idoneo cassone, trasporto e  smaltimento dei rifiuti ingombranti previa-
pesatura con oneri di smaltimento a carico del Comune di Micigliano per n.5 viaggi
l’anno da effettuarsi sul territorio comunale su indicazioni dell’ente;
Mentre per la  frazione di Campoforogna del Terminillo, ritiro RSU, trasporto in centro-
di trasferenza, stoccaggio in centro di trasferenza, trasporto a discarica autorizzata posta
a qualsiasi distanza , smaltimento rifiuti RSU con servizio forfettario (senza pesatura ed
oneri di trasferenza – oneri tutti a carico dell’affidatario anche per lo smaltimento
RSU);
N.1 giornata ecologica per raccolta, trasporto rifiuti RAEE/rifiuti speciali pericolosi-
con utilizzo idoneo mezzo e smaltimento a carico del Comune;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.66 del 03.08.2017 veniva aggiudicata
provvisoriamente   LA GESTIONE DEI RIFIUTI COMUNALI- PERIODO ANNI UNO,
ALLA DITTA TIESSE TERNISERVIZI SRL P.I. 00484910559 CON IL RIBASSO DELLO
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 78 del 23-08-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



0,1% SULL’IMPORTO POSTO A BASE DI GARA PER UN IMPORTO NETTO DI
CONTRATTO DI € 21.979,00;

CONSIDERATO che l'Ente si è riservato, nel bando di affidamento, di procedere
all'assegnazione previa verifica dell'idoneità dell'affidatario;

CHE la verifica dell'idoneità dell'affidatario ha dato esisti positivi;

VISTO l'allegato schema di contratto;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

Che le premesse sopra menzionate fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di aggiudicare definitivamente la gestione dei rifiuti comunali come descritto nelle premesse di
cui alla presente determinazione e nel capitolato d'oneri di cui alla richiesta di preventivo e agli
atti - periodo anni uno,  alla ditta TIESSE TERNISERVIZI SRL con il ribasso dello 0,1% sul
prezzo posto a base di gara e quindi per un importo netto del servizio di € 21.979,00;

Di approvare lo schema di contratto allegato e parte integrante della presente determinazione.

REPUBBLICA ITALIANA

COMUNE DI MICIGLIANO PROVINCIA DI RIETI

                      REP.N.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 78 del 23-08-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONTRATTO per espletamento “FORNITURA DI SERVIZI RELATIVI A RACCOLTA,

TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI TERRITORIO COMUNALE -  PERIODO

ANNI UNO ”

a) COMUNE DI MICIGLIANO  - P. I.V.A. 00113670574

b) Ditta TIESSE TERNISERVIZI Srl – P. IVA00484910559

c)  UFFICIALE ROGANTE Dott.ssa Raffaela Silvestrini C.F SLVRFL68E41H501A

L’anno duemiladiciassette  (2017) addì ………………….  ( …………………..)  del mese di

settembre nella  Residenza Comunale, avanti di me Dott.ssa Raffaela Silvestrini, Segretario del

Comune di Micigliano, autorizzato a ricevere gli atti nell’interesse della predetta

Amministrazione, senza assistenza dei testimoni, per espressa rinuncia fattane dalle parti

contraenti, d’accordo fra loro e con il mio consenso, sono personalmente  comparsi:

1) Ing. Emiliano Salvati nato a Rieti il 26.06.1983 nella sua qualità di RESPONSABILE DEL

SERVIZIO che in seguito verrà indicato con la parola “Amministrazione” il quale dichiara di

agire in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente.

2) Il Sig. RAGGI ENRICO, nato a Montecastrilli (TR) il 22.04.1949 (C.F.

RGGNRC49D22F457Q) in qualità di Presidente del CDA preposto alla gestione tecnica della

Tiesse Terniservizi SRL con sede in Terni (TR) via Bramante n.3 partita IVA 00484910559

iscritta all’albo Nazionale delle imprese che effettuano la gestione dei rifiuti  che in seguito

verrà indicata con la parola “Impresa”.

Detti comparenti, della cui identità io Ufficiale Rogante sono personalmente certo,  mi chiedono

di ricevere il presente atto.

PREMESSO:

Che con Deliberazione di G.M. n.36  del 14.07.2017 del Comune di Micigliano si  è stato

stabilito di procedere all’affidamento della gestione del servizio di gestione rifiuti comunali

mediante affidamento diretto, per anni uno;

Vista la determinazione dell’area tecnica n….. del 23.08.2017 con la quale la gara in oggetto è

stata aggiudicata definitivamente alla ditta TIESSE TERNISERVIZI SRL  per l’importo netto

annuo di € 21.979,00.
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 78 del 23-08-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Ciò premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue:
ART. 1) Il presente affidamento  ha per oggetto il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento

rifiuti territorio comunale come di seguito specificato:

per gli RSU l’Ente dispone di eseguire un numero definito di viaggi l’anno per laA.
raccolta e relativo trasporto a centro di trasferenza (con oneri di trasferenza a carico
dell’affidatario) e successivamente a discarica autorizzata come riportato nel seguente
prospetto:

 INTERVENTI CAPOLUOGO           INTERVENTI F.NE  CAMPOFOROGNA
A(Ritiro, trasporto a centro di trasferenza           B (ritiro, trasporto in centro di trasferenza e pesatura, e
pesatura, stoccaggio e oneri
di trasferenza a carico dell’affidatario        stoccaggio, trasporto in discarica e smaltimento
                                                                                               tutto a corpo)

 MESE
Luglio             8                                           5
Agosto            8                                 7
Settembre       5                               5
Ottobre           4                           4
Novembre       4                    4
Dicembre        4                   4
Gennaio          4                             4
Febbraio         4                                4
marzo              4                               4
Aprile             4                                    4
maggio            4                                4
Giugno            5                                  5
Per un totale di n. 58 viaggi al capoluogo e n. 54 viaggi alla Frazione Campofogona.
I viaggi debbono essere effettuati con cadenza settimanale (nel caso di 4 interventi nel
mese) e bisettimanale quando in un mese sono da effettuare otto interventi. Nel caso di
un mese in cui ci siano interventi da effettuare in numero dispari, le disparità saranno
decise con l’ente;
esecuzione di n.5 giornate ecologiche per raccolta e trasporto in discarica autorizzataB.
rifiuti ingombranti con smaltimento a carico del Comune di Micigliano: l’intervento
prevede la sosta di apposito cassone per un determinato numero di ore (circa 3,5) e
personale per ritiro ingombranti, tempo entro cui saranno caricati gli ingombranti sul
mezzo con eventuale ausilio di  braccio meccanico. Successivamente la ditta
provvederà al trasporto degli ingombranti nei centri di raccolta di legge e in discarica
autorizzata scelta dall’affidataria stessa e fatturerà il costo dello smaltimento a carico
del Comune di Micigliano, mentre l’intervento di utilizzo cassone, braccio meccanico ,
sosta e viaggi del mezzo, ritiro e depositi con relativo personale, sono a carico
dell’affidatario;

1 giornata ecologica per raccolta, trasporto RAEE/rifiuti speciali pericolosiC.
comprensiva di necessarie analisi effettuate a carico dell’affidatario e smaltimento a
carico del Comune di Micigliano: l’intervento prevede la sosta di apposito cassone per
un determinato numero di ore (circa 3,5) e personale per ritiro RAEE, tempo entro cui
saranno caricati i rifiuti  sul mezzo con eventuale ausilio di  braccio meccanico.
Successivamente la ditta provvederà al trasporto delle RAEE caricate nei centri di
raccolta di legge e in discarica autorizzata scelta dall’affidataria stessa e fatturerà il

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 78 del 23-08-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



costo dello smaltimento a carico del Comune di Micigliano, mentre l’intervento di
utilizzo cassone, braccio meccanico , sosta e viaggi del mezzo, ritiro e depositi con
relativo personale, sono a carico dell’affidatario;

Con le seguenti specifiche del servizio:
Raccolta da cassonetto RSU capoluogo , trasporto RSU da Micigliano Capoluogo in-

centro di  trasferenza, pesatura in centro  di trasferenza, oneri di trasferenza a carico
dell’affidatario, trasporto e conferimento a discarica autorizzata posta a qualsiasi
distanza  (regionale e non) con oneri dello smaltimento a carico del Comune di
Micigliano;

Mentre per la  frazione di Campoforogna del Terminillo, ritiro RSU, trasporto in centro-

di trasferenza, stoccaggio in centro di trasferenza, trasporto a discarica autorizzata posta
a qualsiasi distanza , smaltimento rifiuti RSU con servizio forfettario (senza pesatura ed
oneri di trasferenza e oneri di smaltimento a carico dell’affidatario );

Pulizia e disinfettazione cassonetti della raccolta RSU come stabilito dalla Legge.-

Si specifica che il territorio comunale comprende le case sparse nei pressi della Via1.
Salaria, considerate ancora come area capoluogo e la frazione di Campoforogna del
Terminillo alla quale si giunge passando per Rieti;

Si chiarisce che la ditta affidataria del servizio dovrà provvedere, durante la stagione2.
nevosa, allo scarico dei cassonetti del piazzale della Malga anche in presenza di neve
con mezzi propri a causa delle forti problematiche legate alla perduranza di presenza di
rifiuti nella località.

La ditta affidataria del servizio dovra’ anche provvedere alla raccolta a mano della3.
spazzatura depositata nei pressi dei cassonetti

ART. 2) L’ing. Emiliano Salvati, nella sua qualità di Responsabile del servizio del Comune di

Micigliano, in nome e per conto del Comune medesimo, in esecuzione ai predetti atti, da e

concede alla ditta TIESSE TERNISERVIZI SRL la cui sede è in TERNI (TR) P.I. 00484910559

che, a mezzo del suo legale rappresentante, accetta l’appalto del servizio citato in premessa.

ART. 3) Il corrispettivo dovuto dal Comune di Micigliano all’impresa per il pieno e perfetto

adempimento del contratto è stabilito in complessivi Euro 21.797,00 OLTRE IVA, OLTRE AL

costo dello smaltimento RSU capoluogo, costo smaltimento rifiuti ingombranti e pericolosi

escluso (diconsi € ventunmilanovecentosettantanove/00) in seguito dei documenti agli atti.

ART. 4) Il pagamento dello smaltimento RSU capoluogo, ingombranti e speciali da

corrispondere alla discarica autorizzata verrà assolto direttamente dal Comune di Micigliano.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 78 del 23-08-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



ART. 5) La revisione dei prezzi contrattuali è disposta dall’art. 106 del D.Lvo 50/2016 e

ss.mm.ii..

ART. 6) A garanzia degli obblighi derivanti del presente contratto l’Impresa ha costituito la

cauzione definitiva dell’importo di € 2.197,90 mediante polizza fidejussoria n°.

…………………. rilasciata in data ………………. da …………………… Assicurazioni;

ART. 7) A garanzia degli obblighi derivanti del presente contratto l’Impresa ha presentato

polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi n. …………………………. della

………………….. in data ……………….

ART. 8) La durata del presente contratto è di anni uno decorrenti dalla data di sottoscrizione

della consegna sotto riserva di legge del servizio.

ART. 9)  L’impresa dichiara che si obbliga ad eseguire il servizio nel rispetto di tutte le

prescrizioni di legge in materia di sicurezza e di salute nei luoghi di lavoro.

ART. 10) L’impresa appaltatrice si obbliga ad applicare integralmente tutte le norme contenute

nel contratto collettivo nazionale del lavoro per i dipendenti delle aziende industriali ed affini e

negli accordi integrativi dello stesso, in vigore per il tempo e nelle località in cui si svolgono i

lavori anzidetti ed ancora di rispettare tutti gli adempimenti assicurativi e previdenziali previsti

dalla Legge 19.03.1990 n.55;

ART. 11) Sono a carico dell’Impresa le spese relative alla stipulazione del presente atto e cioè

bollo, registrazione, diritti di segreteria e tutte le altre inerenti e conseguenti, nessuna esclusa.

ART. 12) Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti al

pagamento dell’IVA per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell’art.38

D.P.R. 26.10.1972 n.634;

ART. 13) Le prestazioni di servizio effettuate dalla DITTA TIESSE TERNISERVIZI SRL

inerenti il presente contratto, saranno liquidate su presentazione fattura elettronica mensile da

parte della stessa ditta e previa verifica da parte dell’Amministrazione del corretto svolgimento

del servizio e della regolarità contributiva;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 78 del 23-08-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO



ART. 14) Per quanto non espressamente previsto in questo contratto si richiamano le norme

legislative e le altre disposizioni vigenti in materia ed in particolare le norme contenute nel

D.Lgsl.vo n.50/2016 e s.m.i.;

ART. 15) per quanto non materialmente allegato al presente contratto è parte integrante dello

stesso il capitolato d’oneri sottoscritto dalle parti e conservato agli atti del comune;

E richiesto io segretario rogante, ho ricevuto quest’atto del quale ho dato lettura alle parti che a

mia richiesta l’hanno dichiarato conforme alla loro volontà ed in segno di accettazione con me

segretario lo sottoscrivono:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ing. Emiliano Salvati

LA DITTA TIESSE TERNISERVI  SRL

IL SEGRETARIO COMUNALE              Dott.ssa Raffaela Silvestrini

   

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 78 del 23-08-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 02-09-2017

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 02-09-2017 al 17-09-2017.
277
Micigliano, li 18-09-2017

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 78 del 23-08-2017 - Pag. 9 - COMUNE DI MICIGLIANO


